

## **Ekspонат miesiąca - Grudzień 2024 r.**

### **Album do zdjęć z napisem „Grajewo 1936”**

Muzeum Historyczne w Grajewie jako ekspонат grudnia proponuje album do zdjęć z napisem „Grajewo 1936”. Ma on kształt prostokąta i jest złożony z okładek oraz wewnętrznych kart w liczbie 20. Całość jest złączona przy lewej krótszej krawędzi za pomocą brązowego, plecionego sznurka. Okładka przednia i tylna (400 x 280 mm) zostały wykonane z cienkiej sklejki zabezpieczonej na ciemnobrązowy kolor. Przednia i tylna okładka zostały ze sobą połączone za pomocą ciemnobrązowego sukna, które stanowi grzbiet albumu.

---

Na przedniej okładce zostały umieszczone dodatkowe elementy, wycięte w sposób ażurowy z polakierowanego drewna w naturalnym kolorze. Mają one formę okalającej prostokątnej bordiury: w każdym z powstałych w ten sposób narożnych kwadratów znajduje się stylizowany kwiat krokusa; wzdłuż krótszych krawędzi (lewej i prawej) jest stylizowany kształt bociana zwróconego ku zewnętrznym krawędziom albumu; wzdłuż górnej krawędzi w obramowaniu wykrojony jest napis: GRAJEWO 1936; zaś wzdłuż dolnej krawędzi szlaczek z ułożonych naprzemiennie od lewej do prawej 3 dużych liści lilii wodnych i 2 żab. W wewnętrznym centralnym polu okładki znajduje się wycięty z jednego kawałka kształt leżącej poziomo półkuli, na szczycie której umieszczony jest stylizowany kształt wiatraka. W centralnej części półkuli dodatkowo zostały wryte ozdobne inicjały ze splecionych ze sobą liter J, K i A. Na tylnej okładce na dwóch zewnętrznych narożnikach, przyklejone są dodatkowe drewniane elementy z polakierowanego drewna w naturalnym kolorze w formie trójkątów równobocznych (45 x 45 x 70 mm). Wewnętrzne kartki o wymiarach 390 x 260 mm zostały wykonane z kartonu o zielonej barwie. Nie ma na nich żadnych zdjęć, ani śladu, by takowe były kiedyś na nie przyklejone.

Nie posiadamy niestety żadnych informacji na temat twórcy powyższego eksponatu, okoliczności jego powstania, ani kto był posiadaczem. Być może jest on związany z kimś z rodziny „Kacprowskich” lub „Abramskich”, które w okresie II RP były właścicielami jednego z grajewskich wiatraków - jest to jednak tylko luźne przypuszczenie, na którego potwierdzenie nie mamy przekonujących dowodów. Jediną wskazówką, wiążącą go z naszym miastem jest umieszczony na okładce napis i data: „GRAJEWO 1936”.

Ekspонат został zakupiony do zbiorów GIH w 2019 r. Stan zachowania eksponatu jest dobry. Jednym z niewielu widocznych defektów jest brak śmigła w wiatraku oraz podłużne pęknięcie na tylnej okładce.